All. 1 al CdF n.20 del 16 dicembre 2022

SCHEDA DI MONITORAGGIO ANNUALE DEL CORSO DI LAUREA IN
SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E DELLA NUTRIZIONE UMANA

COMMENTO SINTETICO AGLI INDICATORI E ANALISI DELLE EVENTUALI CRITICITA RISCONTRATE

Gli indicatori analizzati danno un quadro complessivo positivo del Corso di Studi.

Rappresentano un punto di forza gli indicatori relativi alla didattica in particolare gli indicatori iC02, iC03,
iC13, iC14, iC15 e bis, iC16 e bis e iC17 presentano valori significativamente piu alti delle medie di area
geografica e nazionale, in alcuni casi risultando il doppio o il triplo di quelli di confronto. Alcuni di essi
presentano valori oscillanti con deflessioni puntuali che dovranno essere monitorate e valutate nel
prossimo anno. Gli indicatori iC02 e iCO3 mostrano un trend in aumento nel triennio.

E’ necessario il monitoraggio di alcuni indicatori della didattica che presentano un diminuzione rispetto
all’'anno precedente o un valore piu basso rispetto alle medie di riferimento tra cui:

- iCO1 relativo alla percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU pur essendo molto positivo (percentuale quasi doppia) rispetto alle medie
di confronto presenta una diminuzione rispetto all'anno precedente. Tale dato & consensuale alle
diminuzioni oscillatorie riscontrate per gli indicatori iC15 e bis, iC16 e bis e iC17. Tali dati dovranno
essere monitorati e potrebbe essere dovuto alle difficolta degli studenti nel periodo di emergenza
pandemica.
iC19 relativo alla percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul
totale delle ore di docenza erogata che & stabile nel triennio di riferimento ma piu basso rispetto
alle medie su area geografica e nazionale. L'aumento percentuale e stato significativo e il suo
miglioramento dipendera dalla programmazione di reclutamento dell’Ateneo.

Gliindicatori relativi all’internazionalizzazione non vedono miglioramenti ma tale dato é fisiologico e dovuto
all'effetto della pandemia che ha ridotto fortemente la possibilita degli studenti di trascorrere periodi di
studio all’estero.

Gli indicatori relativi al percorso di studio e la regolarita di carriera sono tutti positivi soprattutto in
confronto con le medie di riferimento. Non si rilevano particolari criticita.

La soddisfazione e occupabilita degli studenti € molto alta, stabile nel triennio di riferimento e confrontabile
con le medie di area geografica e nazionale.

Il rapporto tra studenti e docenti & molto buono e piu basso rispetto alle medie di riferimento, non
indicando criticita in merito.

1. Indicatori relativi alla didattica

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

c Media Ares Geografica Media Atenei NON
cds Media Afeneo
Indicatore Anno Telematici
Num

= EEEEE =T [T B

2016 | 140 | 249 | 562% @ - - | - 1472 | 4784 || 308% | 1466 | 4009 | 366%
. - 2017 | 168 | 267 | 633% | - - 1e3s | a5 | 347 | 1643 | 4432 | 3Ta%

icol Embtﬂﬁ:ﬁmqﬁ S;U":;I‘”:"ak del | “ots || 148 || 255 | 880% | - | - || - || 1530 | 4715 | 32.5% | 1734 | 4500 | 378%
2019 | 166 | 259 | 641% | - - 1435 || 4360 |[329% | 1811 || 4647 | 39.0%

2020 || 137 || 252 | s44% | - - 1445 || 4747 || 304% || 1702 || 4914 | 346%

2016 | 51 68 | 750% | - - 280 7.8 | 390% || 274 T3 | 379%

2017 | 53 o | 7% | - - 34 889 | 393% | 319 786 || 406%

0 Percenuale di lzureati (L; LM: LMCU) entro Iz durata 2018 61 68 89,7% - - - 40,5 94,1 430% | 380 833 45,6%
normale del corso™® 019 | 358 80 71.5% - - - 411 93 8 438% | 404 86,6 46.7%

2020 | 70 84 | 833w | - - - a2 96,6 | 426% 458 925 | 49.4%

221 || 61 73| B36%m | - R Py 896 | 491% | 483 935 | 51.7%

i3 Percentuale di iscritti 2l primo anno (L, LMCTT) 2016 | 19 93 | 204% | - - 885 || 2534 |[349% | 480 | 2002 | 230%

provenienti da alire Regiom®*
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2017 || 17 100 | 17,0% | - -l -1 698 || 2389 | 292% | 661 2493 || 265%
2018 | 11 79 | 139% | - - -1 6sa | 2467 | 265% || 529 | 2416 | 219%
2019 | 18 106 | 170% | - - -1 603 2319 | 260% | 557 || 2473 | 225%
2020 | 17 93 | 183% | - - [ =][Fma 2577 |/ 27.6% || 641 2752 || 233%
2021 | 28 100 | 280% @ - - | - || 767 || 2553 | 301% || 658 | 2745 | 24.0%
2016 || 249 || 24 10,4 % - [ = [4ns 285 166 | 4191 292 144
2017 || 267 || 25 10,7 = - -] 4s4s 282 165 || 4605 290 159
) Rapporto studenti regolaridocenti (professoriatempo | (50187 255 || 24 | 10,6 | - || - || - | 4659 || 281 || 166 | 4650 || 298 || 156
1C05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, = = = =
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2019 | 259 || 25 10,4 - - -] 4sa6 30,1 154 || 4820 || 315 153
2020 || 252 | 20 126 - - |[ -] 5059 303 167 || 5087 | 326 156
2021 || 245 21 1,7 E - [ -] 5102 313 163 || 5093 335 152
2016 | 7 53 [[132% | - - =1 103 679 [ 152% | 96 614 || 156%
2017 || 16 55 | 291% | - - =103 620 |[167% | 104 593 |/ 175%
; P ale di Laureati occupati a un amo dal Titolo (1) |01 || 15 60 [ 2s0% | - [ - I[ =132 7o |[184% | 107 | &34 | 169%
1C06 - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 5 = =
TR e i s 2019 | 4 43 9,3% : - =128 71 |[178% | 110 642 [[171%
2020 | 13 69 | 188% | - - |- 117 762 [ 153% | 99 690 | 144%
2021 | 9 68 | 132% | - - - 11.8 78 | 165% | 107 633 || 169%
2016 | 6 53 | m3% | - - - 6.8 679 || 99% | 69 614 | 113%
2017 || 9 55 | 164% | - - - 64 620 |[103%| 7.1 59 12,0%
Percentuale di Laureati occupatt 2 un anno dal Titolo (L) 2 * 2 ’ ° : 3 : .
{C06BIS | - Lureati che dichiarano di svolgere un’attiviti lavorativa || 2018 || 10 60 | 167% | - - - 92 7.0 | 130% | 78 634 | 123%
e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di 2019 1 43 2,3% = = = 9.7 .1 13.4% 8.5 642 132%
formazio ibui s ; ;
ne rembuta 200 | 11 69 | 159% | - || - |[ - 95 762 |[125% | 84 690 | 121%
2021 | 5 67 7,5% : - - 96 75 | 135% | 9.0 631 | 142%
2016 | 6 9 66,7% | - - | - 638 143 | 471% | 69 135 | 513%
. . . . 2017 || 9 19 | 474% | - == 64 146 || #40% | 71 142 | 50,0%
P ale di Laureati patt 2 un ammo dal Titolo (L)
; L aureati non impegnati in formazione non retribuita 2018 | 10 15 | 667% | - - |- 100 180 | 556% 86 149 | 578%
iCO6TER i UpeE s .
che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e 2019 1 5 20,0% - - z 9.7 158 | 615% 85 141 | 603%
T 3 \ ;
i 2020 | 11 17 | 647% | - - - 95 155 | 61.7% | 84 133 | 63.0%
2021 | 5 10 | 500% | - = |z 96 147 | 654% | 90 136 | 662%
1008 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengone a 2016 | 7.00 9.00 T7.8% - - - 13,1 13.7 95.5% 128 133 96.6%
settont scientifico-disciplinan (35D) di base ¢ 2017 | 600 | 900 | 667% | - | - || - | 126 | 134 | 937% | 118 | 123 | 962%
carattenzzant per corse & studio (L; LMCU; LM), di cw
somo docenti di riferimento 2018 || 600 | 900 | 667% | - - - 12,0 128 |[o40% | 124 128 | 965%
2019 | 600 | 900 | 667% | - - - 12,5 133 |[93e%| 129 133 || 96.5%
2020 | 700 | 1000 | 70,0% @ - - - 12,7 136 | 938% | 130 134 || 972%
221 || 700 | 900 | 778% | - - - 132 139 | %43% | 136 140 || 9735%

Gli immatricolati al Corso di Laurea in Scienze dell’Alimentazione e della Nutrizione Umana provengono per
la maggior parte dalla Regione Lazio, sebbene ci sia stato un trend in aumento nell’ultimo triennio (2019-
2021) dei valori percentuali degli studenti provenienti da altre regioni (iC03) passando dal 17.0% al 28.0%.
Il parametro presenta per I'anno 2021 un valore confrontabile

a quello della media nazionale e dell’area geografica e appare positivo anche alla luce della notevole
competizione nell’offerta formativa (13 CdS della stessa classe nell’area geografica del Centro Italia) e della
tassa d’iscrizione significativamente piu onerosa di quella di altri CdS concorrenti.

In confronto alla media dell'area geografica e alla media nazionale, gli studenti maturano un numero
sensibilmente superiore di crediti ogni anno. In particolare, la percentuale di studentiiscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU (iCO1) nell’lanno 2020 & stata pari al 54,4%,
presentando una diminuzione rispetto all’anno precedente con valore di 64,1%. Tale andamento non
rappresenta un trend in diminuzione per il triennio di riferimento (2018-2020) e dovra comunque essere
monitorato. Tali valori sono significativamente piu alti rispetto alla media dell'area geografica e alla media
nazionale rispettivamente di 30,4% e 34,6% nel 2020. Tale dato € indicativo del fatto che una buona
percentuale di studenti riesce a sostenere gli esami cosi come programmato dal CdS.

E rilevabile dall'indicatore iC02 come sul totale degli studenti laureati in ciascun anno, '83,6% siano in corso
nel 2021, valore con trend in aumento che nel 2019 era pari a 72,5%. Tali valori inoltre sono
significativamente piu alti delle medie di confronto dell’area geografica e nazionale (rispettivamente 30,4%
e 34,6% nel 2021). Tali dati, molto piu alti dei valori delle medie di riferimento. Il Gruppo AQD ritiene
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positivo il trend in aumento dell’ultimo triennio che riporta tale valore confrontabile con quello del 2018
che era di 89,7%.

Il rapporto tra studenti regolari e docenti (iCO5) & costante nel corso del triennio e paria 11,7 nel 2021. Tale
valore & piu basso rispetto alle medie di riferimento di 16,3 per la stessa area geografica e 15,2 per quella
nazionale. Tale dato & positivo per il nostro Ateneo.

La percentuale di docenti di ruolo appartenenti a SSD di base e caratterizzanti per CdS, di cui sono docenti
di riferimento, & aumentato dal 66,7% del 2019 al 77,8% del 2021 (iC08). Tale valore pero e piu basso
rispetto alla media dell’area geografica e di quella nazionale, rispettivamente di 94,5% e 97,5% nel 2021.
Tale dato e in miglioramento e la condizione e stata posta all’attenzione degli Organi di governo dell’Ateneo.
| laureati di primo livello del corso di laurea L-13 dell’Universita Campus Bio-Medico di Roma mostrano una
percentuale di occupazione ad un anno dalla laurea (iCO6 e iCO6BIS) molto bassa con trend oscillante nel
triennio 2019-20211 per alcuni dati confrontabile o di poco inferiore a quella delle medie di riferimento.
Tale percentuale aumenta per i laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa regolamentata da contratto o di formazione retribuita (iCO6TER) che ha un
valore del 50,0% nel 2021; tale valore comprende anche tutti i laureati che lavorano e non sono impegnati
in altri corsi di studio. Tale valore & aumentato notevolmente dal 2019 (20%) con una flessione rispetto al
2020 (64,7%).

Tale dato deve essere letto considerando che la maggior parte dei laureati triennali si iscrive ad un corso di
laurea magistrale per ottenere una preparazione piu adeguata all'inserimento nel mondo del lavoro cosi
come confermano i dati di Almalaurea 2021 che indicano una percentuale di laureati che prosegue in un
percorso di studi magistrale pari a 98,6%.

2. Indicatori di internazionalizzazione

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Ceoprafica Media ‘lte-ﬂNﬂN
R i

Num__Den mmmmmlzl—m

2006 | o | 10111 13.389,5 || 63% || 5T | 124438 4,6%

. Je di CFU conseguifi llestero daglistudeni | 2017 | 0 | 11355 n,ux. — == 1:3,5 13.9965 || 11.0% || 872 |/ 137388 | 6.3%

icl10 regolari sul totale dei CFU conseguiti daghi studenti entro | 2018 || 83 |[ 10230 | 81% | - | - | - || 1531 |[13.6829 || 11.2% | 909 | 144114 | 63%

DT AT R G w9 | 15 1313 13% | - | - || - || 932 126426 74% || 697 | 147518 | 47%

02| o [o78 | oo% | - |[ - |[ - |[ 499 |[13.0149] 38% || 439 |/ 143508 31%

016 || 0 1 60% | - | - || -1 o7 |0 | 24T% | 08 74| 292%

017 || o 3 0% | - | - |- 2o e 3% 13 319 | 39.7%

) Percenfuale di lawreati (L IM; IMCU) entro ladwrata /515 | 61 | 00% | - | - | - | 32 405 | 798% 17 380 | 444%
iC11 normale del corso che hanno acqusito almeno 12 CFU

lestero® 018 || 3 8 [ sL7% | - |[ - |[ -1 35 41 [ 861% | 21 04 |[51.7%

020 || 1 0 | 143% | - | - || - | 35 412 [ 841% | 21 58 |[457%

021 || o 61 | 00% | - | - || - | Ls #0 | 332% | 13 183 | 30.6%

2016 || 1 93 | 108% | - || - || - || 37 |[ 2534 | 146% | 20 || 2092 | 9.7%

2017 | o || 100 | eo% | - | - | - || 28 || 2389 | 1L6%| 23 | 2493 | 93%

) Percentuale di studentiisenthh al pnmo anmo del coso i 3913 i) 0,0%s - (e 34 2467 |[157% | 21 2416 | 89%
1C12 laurea (L) & lauwrea magistrale (LM; LMCTT) che hanno

conseguito il precedente fitolo di stadio all estero® 018 | 2 106 | 189% | - | - || - || 29 || 2319 |[123%| 22 | 2473 | 88%

2020 || o 5 | 0% | - || - |[ -1 27 |[ 2577 [[105% ]| 2z |[ 2752 | 5.0%

021 | 1 100 | 10,0% | - | - | - | 29 | 2553 ||112%| 23 | 2745 | 84%

La percentuale dei CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del corso (iC10) mostra un trend in diminuzione nel corso del triennio
(2018-2020) passando dallo 8,1%b00 al 0,0%0. La percentuale di laureati entro la durata normale del corso
che hanno acquisito almeno 12 CFU all’'estero (iC11) registra anch’esso una diminuzione da 51,7%o0
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dell'anno 2019 a 0,0%0° del 2021. La diminuzione dei due indicatori potrebbe essere dovuta all’effetto
della pandemia che non ha permesso periodi Erasmus per gli studenti.

La percentuale di studenti iscritti al primo anno del CdS che hanno conseguito il precedente titolo di studio
all’estero (iC12) ha un valore di 10,0%0 per il 2021, dato confrontabile con quelli alla media dell’area
geografica e di quella nazionale che sono rispettivamente di 11,2%o e 8,4%so.

Di fatto il numero di studenti che hanno conseguito il precedente titolo di studio all’estero & di poche unita,
in linea con i valori medi dei CdS della stessa area geografica e nazionali. | valori dell'indicatore non
sorprendono, visto che il Corso di Laurea non eroga CFU in lingua inglese. Rimane, quindi, eccezionale
I'iscrizione di studenti da Paesi extra-nazionali.

Il CdS sta cercando di attivare misure di internazionalizzazione alternative (seminari svolti da esperti
stranieri, corsi o parte di corsi erogati in lingua inglese) e riattivare nella misura del possibile attivita di
mobilita in uscita degli studenti.

3. Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

- Media Area Geografica Media Melu NﬂN
Cds Medis Atenso
Anno non telematici

Fam _Den mmmmmmm

2016 | 386 || 60.0 | 64,4% 217 36,1% || 257 || 95 | 433%
_ - 2017 | 426 || 600 | TLO% | - || - [ - [ 231 || 600 | 385% | 257 | 595 | 432%
iC13 iiﬂf’ CFU conseguuti al 1 anno su CFU da 2018 | 389 | 600 | 648% | - | - | - | 239 | 600 | 399% 260 | 396 | 433%
019 || 416 || 600 | 693% | - | - | - | 240 | 600 | 400% | 261 | 596 | 43.8%
2020 || 341 || 600 | 569% | - | - | - || 231 | 600 | 386% | 243 || 596 | 408%
2016 | 65 | 70 | 929% | - | - | - | 1109 | 2113 |[525% | 995 || 17L5 || 58.0%
_ _ 017 | 70 || 75 | 9aam | - | - | - | 1014 | 1882 |[s39% | 1122 | 1980 | s67%
iC14 m‘;‘im*@ Peesezuong nel Ilanao nella’ 5o ey s6 | 946% | - oo 12 | 1938 |[537% | wes | 1918 || 572%
019 | 66 | 71 | 930% | - | - | - | 1003 | 1795 | 55.9% | 1110 | 1919 | 57.8%
2020 | 53 || 6 | 8L5% | - | - | - || 1139 | 2100 | 543% | 1162 || 2148 | 54.1%
2016 || 61 || 70 | 87% | - | - | - || 833 | 2113 | 394% | 794 || 17L5 | 463%
Pexcentusle di stadsst che proseguono sl I amnonslloe | 2017 | 67 | 75 | 893% | - | - [ - | 781 | 1582 [415% 885 | 1980 | 447%
15 steszo corso di studio avendo acquisito akmeno 20 CFU | 2018 | 48 || 356 | 857% | - || - || - | 8L2 || 1938 | 419% | 869 | 1918 | 45.3%
al Tanno®* w19 || 58 || T | sL7% | - | - | - || 750 | 1795 |[423% | 878 || 1919 | 458%
2000 | 50 || 65 | 769% | - | - | - || 855 || 2100 | 407% | 895 | 2148 | 416%
016 | 61 || 70 | 871% | - | - | - | 833 | 2113 |[394% | 798 | 1715 | 465%
» le i studenti che proseguono al T amonelle | 2017 | 67 || 75 893% - | - | - | 781 | 1882 |[415% 890 | 1980 | 450%
iCISBIS | stesso corso di studio avendo acquisito almeno 13 dei | 2018 || 48 | 56 | 857% | - | - | - || 814 | 1938 | 420% | 883 || 19L% | 460%
R e A 019 || 58 | 7 | sL7% | - | - | - || 759 | 1795 |[423% | ss5 || 1919 | 46.1%
2020 | 50 || 6 | 769% | - | - | - || 856 | 2100 |[407% | 898 || 2148 | 4L8%
2016 | 41 || 70 | s86% | - | - | - || 346 | 2113 | 164% | 383 || 17L5 | 22.3%
Paxcentusle i studenti che proseguono al T amnonello | 2017 | 54 | 75 | 720% | - | - - | 3724 | 1582 | 1os% | 455 1980 | 230%
16 steszo corso di studio avendo scquisito almeno 40 CFU | 2018 | 34 || 56 | 607% | - || - | - | 372 || 1938 | 192% | 449 | 1918 | 234%
al Lanno®* w19 | 52 || 7 [ maw | - || - | - 387 | 1795 | 216% | 482 | 1919 | 25.1%
2020 | 33 || 65 | 50.8% | - | - || - | 426 || 2100 | 203% | 480 | 2148 | 223%
iC16BIS | /P le i stndents che prosegnono al I amnonelio; | [|20167|| 42 || 700 {5888 |7 = 1| = [lL=s|l3a || 2uiE | dsA% || 380 || 19157 (1 350%
‘C“:S"P::ﬁ::l‘;‘::o‘f‘“ acquisto skmeno J3det. |07 | 54| B || mmese || = | = || = |[ 37 | 1882 |10 | 473 || 1m0 |[By%
2018 | 38 | 56 | 60,7% | - || - | - || 374 | 1938 |[193% | 476 | 1918 || 248%
2009 52 | 71 | 132% | - || - || - || 387 || 1795 | 21.6% 508 | 1919 | 264%
200 | 33 | 6 | s08% | - | - | - || 227 | 2100 |[203% | 298 | 2148 | 232%
2016 | 47 | 70 | 67a% | - | - | - || 38 | 1934 ol 423 || 1676 | 252%
T —— 2017 | 48 | 73 | 658% | - | - || - | 5.6 | 1841 496 | 1600 | 31.0%
ic17 laureanc entro un anmo olire la-durata normale del corso, || 2018 || 39 || 76 | TH6% | - || - || = || 595 || 2032 || 293%| 581 || 1760 || 33.0%
nello stesso corso di studio®* 2019 | 55 | 70 | 78,6% [ s85 |[ a3 |[27,7% | 557 |[ 1715 |[325%

2020 | 63 75 84,0% - - - 508 1882 || 27.0% | 610 198.0 || 30.8%
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2016 36 63 88.9% - - - 55,7 748 74.5% 491 712 69.0%

2017 49 67 73.1% - - - 67,9 940 723% 55.1 783 70.3%

‘C18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo || 2018 30 39 84,7% - - - 674 90.9 741% 561 79.0 71.0%

stesso corso di studio 2019 62 75 82,7% - - - 68,5 914 75.0% 61.7 853 724%

2020 64 81 79,0% - - - 63,8 875 9% 612 848 2.2%

2021 61 70 87.1% - - - 642 843 76.1% 632 87.1 72.6%

2016 876 1556  56,3% - - - 15745 19591 804% 16849 20159 @ 83.6%

2017 916 1516  604% - - - 15042 | 1.8457 | 815% 16656 20019 || 832%

s Ore d docenza erogata da docents 3sount 3 tempo 2018 | 798 | 1564 | 51,0% | - | - || - |[15448] 21385 || 722% | 1.7032 | 21674 || 78.6%

indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2019 | 798 | 1564 | 51,0% | - - |- [l1s3s] 21337 || T1.9% | 17138 22039 | 77.8%

2020 | 748 | 1576 | 475% - - - 111.631,2 | 2.021,8 || 80.7% | 1.768.8 || 2.205.5 | 802%

2021 634 1556 44,0% - - - 16752 21573 | T7.7% || 17535 | 22799 @ 769%

2016 876 13556 @ 563% - - - 15938 19591 '814% 17103 20159 @848%

2017 916 1516  604% - - - 15858 18457 859% 17291 20019 @ 864%

Ore di docenca erogata da docenti assunti a fempo 2018 | 798 | 1564 | 51,0% | - | - | - | 16315 21385 | 763% 17874 21674 | 825%
iCISBIS  indeterminato e nicercator a tempo determunato di tipo B

T s et v i s e 2019 | 798 | 1564 | 5L,0% | - | - || - | 16960 21337 | 79.5% 18400 22039 | 835%

2020 800 1576 50,8% - - - 17616 20218  871% 19054 22055 864%

2021 788 13556 50.6% - - - 18316 21573 | 849% 1909.1 22799 837%

1ICI9TER  Ore di docenza erogata da docenn assunt a tempo 2016 = 928 1556 | 59,6% - - - 116492 19591 | 842% 17660 20159 | 87,6%
indeterminato e ncercaton a tempo deternunato di tipo A

2 B sul totale delle ore di docenza 2017 | 1076 || 1516 | T1,0% - - - 16428 18457 || 890% | 1.786,0 20019 | 892%

2018 958 1.564 6l3% - - - 16929 | 21385 | 792% || 1.850,7 | 21674 | 854%

2019 958 1.564  6l3% - - - 1.750.6 | 21337 | 82.0% || 1.9165 | 22039 | 87.0%

2020 880 1.576 558% - - - 17959 | 20218 | 888% || 19880 22055  90.1%

2021 892 1556  573% - - - 18833 | 21573 || 873% | 2.0147 | 22799 || 88.4%

La percentuale di CFU conseguiti al | anno sui CFU da conseguire (iC13) presenta un trend in diminuzione
nel triennio di riferimento (rispettivamente 64,3%, 69,3% e 56,9% dal 2018 al 2020). Tali valori sono
comungue sensibilmente superiori rispetto alla media dell'area geografica e alla media nazionale che nel
2020 sono rispettivamente di 38,6% e 40,8%. In linea con questo dato la percentuale di studenti che
proseguono al secondo anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al primo
anno/almeno 1/3 dei CFU del primo anno (iC15 e iC15BIS) ha un trend in diminuzione nel triennio
(rispettivamente 85,7%, 81,7% e 76,9% dal 2018 al 2020), tuttavia i valori restano pari a quasi il doppio dei
valori delle medie dei CdS dell’area geografica e nazionale. Tali indicatori dovranno comunque essere
monitorati dal gruppo AQD.

La percentuale di studenti iscritti al secondo anno che hanno acquisito almeno 40 CFU al | primo anno e 2/3
dei CFU del primo anno (iC16 e iC16BIS), ha un valore di 50,8% nell’anno 2020 per entrambe che risulta
essere piu del doppio rispettivamente di quelli medi dei CdS dell’area geografica (20,3%) e nazionale
(22,3%). Tale valore mostra pero una diminuzione rispetto all’anno precedente che aveva un valore del
73,2%.

Le diminuzioni osservate per gli indicatori iC15 e iC15BIS e iC16 e iC16BIS potrebbero essere dovute alle
condizioni di didattica a distanza imposte dallo stato di emergenza della Pandemia. Tali valori sono
comungue molto piu alti rispetto alle aree di riferimento riteniamo quindi questo dato comunque positivo.
Sara importante verificare i valori di questi indicatori nel prossimo anno.

La percentuale degli studenti che proseguono il corso di studi di Scienze dell’Alimentazione e della
Nutrizione Umana al Il anno (iC14) € pari a 81,5% nel 2020, presentando una diminuzione rispetto all’anno
precedente in cui il valore era di 93,0%. Il dato rimane fortemente positivo in confronto con le medie per
area geografica e nazionale, al di sotto del 55%, ma deve essere monitorato con attenzione.

La percentuale di immatricolati che silaureano entro un anno oltre la durata normale dello stesso CdS (iC17)
ha un trend stabile (84,0% del 2020). Tale valore & significativamente maggiore delle medie della stessa
area geografica e nazionale ripetitivamente paria 27,0% e 30,8%.
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La percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata ha un trend stabile nel triennio ed e piu bassa (iC19) delle medie di confronto della stessa
area geografica e nazionale. Permangono le considerazioni espresse in precedenza per l'indicatore iC0O8.

4. Indicatori circa il percorso di studio e la regolarita delle carriere

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

" Media Area Geografica Media Me-el I\TON
Cds Media Ateneo
Anno non telematici

N ENET R NN TR

016 | 68 | 70 | 9T1% 1850 | 2113 | 87.6% | 1542 | 17L5 | 899%
_ _ _ w17 || 72 || 15 | 960% | - || - || - || 1647 || 1882 | 87.5% | 1771 | 1980 | 89.4%
ic21 mizm?ﬁm LEss 018 | 36 s6 1000 | - | - || - | 1726 | 1938 [s90% 1720 || 1518 | s9.6%
w19 | 70 || 71 |[oeses | - | - |[ - |[ 1602 || 1795 | 893% | 1709 | 1919 | 89,1%
2020 | 61 65 | 938% | - || - || - |[ 1828 || 2100 | 870% || 1877 || 2148 | 873%
w6 39 | 73 [ sa4%m | - - | - 290 | 1ma1 |158% || 307 | 1600 | 192%
- - _ w7 47 | 76 | engw | - | - | - 348 | 2032 |[172% | 373 | 1760 || 212%
22 fmﬁcmﬁﬁfﬁﬂfﬂiﬁu 2018 | 50 || 70 [ e | - - | - | 3es | 3 |[17.3% | 380 || 1715 || 20%
018 || 61 75 | s13% | - || - || - | 352 | 1882 | 187% | 450 | 1980 | 227%
2020 || 41 6 | m12% | - || - |[ - | 338 | 1938 |[17.5% | 398 || 1918 | 208%
016 | 0 o | 0% | - || - |[ - | 341 |[ 2113 |[161% | 282 || 17L5 | 165%
. Je di immatricolati (L: LM: LMCU) che 017 | 0 75 | 0% | - || - |[ - | 357 || 1882 |[190% | 330 || 1980 | 166%
ic23 proseguono la camiera al secondo anno in un differente | 2018 | 0 56 | 0% | - || - || - | 355 |[ 1938 |[183% | 328 || 19L8 | 17.1%
RS w019 | 1 71 | na% | - || - |[ - | 308 |[ 1795 |[172% || 319 | 1919 | 166%
020 | 0 65 | 0,0% | - || - || - [ 308 |[ 2100 |[147% | 328 || 2148 | 153%
24 Percentuale di abbandoni dal CdS dopo N+1 anmi®* wis | 18 || 70 [ 257% | - || - |[ - |[ 1132 | 1934 | s85% || 955 || 1676 | 57.0%
007 14 || 73 [ 192% | - - | - e49 || 1341 |[s1e% || 795 || 1600 | 49.7%
018 | 9 76 | 1L8% | - || - || - || 115 || 2032 | 549% | 881 || 1760 | s0.1%
w18 || 9 0 [129% | - || - |[ - |[ nez | 2113 | s64% | ss2 || 1715 | s514%
020 || 7 75 | 93% | - || - | - | 1062 | 1882 | 56.4% | 1047 | 1980 | 52.9%

La percentuale di studenti che proseguono gli studi al Il anno nel sistema universitario (iC21) & del 93,8%
nel 2020. E dello 0,0% la percentuale di immatricolati che nel 2020 proseguono la carriera al Il anno in un
differente CdS dell’Ateneo (iC23). Tale valore &€ molto positivo anche confrontato con le medie dei CdS
dell’area geografica e nazionale (rispettivamente 14,7% e 15,3%).

La percentuale di abbandoni del CdS (iC24) ha un trend stabile nel triennio di riferimento (2018-2020) con
lieve diminuzione negli anni arrivando al 9,3% nel 2020. Tale valore e significativamente piu basso se
confrontato con i dati della stessa area geografica e nazionale che sono superiori al 50%.

La percentuale relativa ai laureati in corso (iC22) ha un trend stabile che va dal 71,48% del 2018 al 73,2%
del 2020 e mantiene valori molto piu alti rispetto alla media di area geografica e nazionale
(rispettivamente 17,5% e 20,8% nel 2020).

5. Soddisfazione e occupabilita

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. Media Area Geografica Media ﬂtﬂq NON
os | wenm “TISEE

e e e e e e e

2016 | 60 6 | 951% 748 | 914% | 642 72 | 90.2%

017 | 62 67 | 925% | - - - ssa 940 | 909% 693 T66 | 90.6%

ms Percenmale di laureandi complessivamente soddisfatt 2018 38 39 98,3% - - - 346 20,9 931% || 727 2.0 92.0%
del CdS 019 | 71 75 04,7% - - || - 863 914 || o44% | 792 353 929%

2020 | 74 81 | 914% | - - -] 8L 875 | 92.6% | 784 848 | 926%

2001 | 66 0| 943% | - - - e 843 | 932% | 506 871 | e26%
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La percentuale dei laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (iC25) e del 94,3% nel 2021 che
rappresenta un valore alto e stabile nel triennio. Tali valori sono in linea con le medie di confronto della
stessa area geografica e nazionale.

6. Consistenza e qualificazione del corpo docente

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

c Media Area Geografica Media Atenei NON
Ccds Media Afeneo
Anno

Fum  Den | Ind [Num|Dem ld Nom | Den | Ind | Nem  Dex [ Id |

2016 | 280 | 13,0 2.6 - - - 6458 15.6 415 | 3890 164 359
2017 || 309 || 125 24,5 - - -] 6463 153 24 | 6351 16,5 385

iC27 Rapperto student isenifi/docenti complessive (pesato per 2018 | 292 | 13,0 224 - - - | 6302 158 410 | 640 174 37.0
le are di docenza) 2019 | 296 | 130 217 - - - || 6335 166 393 | 6604 179 169

2020 || 283 || 128 22,2 - - -] 6859 16,6 413 || 6884 182 379

2011 | 272 || 128 11,3 - - |- esss 172 406 | 6953 185 375

2016 | 92 38 24,0 = - - | 235 59 410 || 2006 62 326

2017 | 99 41 24,3 = - -] 2288 59 386 | 2375 63 377

. Rapperto student izeritl al primo anno/docenti degli 018 | 76 | 41 187 - - 2342 6.1 385 || 217 | 68 334
8 Ez:;m s Ll s 2019 | 98 4,1 24,1 = - - || 2347 638 347 || 2353 69 342
2020 | 89 38 234 - - - | 2648 63 417 | 2569 6.7 382

2021 | 89 38 234 = - - || 2957 6.5 391 | 2542 69 370

Il rapporto tra studenti e docenti ha una tendenza costante nel triennio di riferimento (2019-2021) ed & piu
basso delle medie dell'area geografica di riferimento e nazionale, almeno per quanto riguarda il corso di
laurea nel suo complesso (iC27, iC28). Cio sembra garantire una maggiore interazione tra discenti e docenti,
con conseguente beneficio per la formazione impartita.

Tabella delle azioni correttive o di miglioramento proposte

Indicatore Azioni correttive o di miglioramento proposte

L’Indicatore necessita di essere monitorato; si propone di lavorare
con il gruppo AQD insieme ai rappresentanti degli studenti e alla
CPDS per comprendere le motivazioni di tale diminuzione e
attuare azioni di miglioramento.

iCo1
1. Indicatori relativi alla
didattica

Si propone di monitorare l'indicatore e proseguire il piano
iC19 strategico della Facolta di aumento dell’organico dei docenti nei
settori di base e caratterizzanti.

Nel 2022 sono state riattivate le attivita di mobilita in entrata e in
uscita degli studenti che porteranno a nuova mobilita.

Il potenziamento della internazionalizzazione sta nel frattempo
iC10,iC11 avvenendo attraverso attivita didattiche a distanza svolte da
ricercatori e accademici stranieri, che possono presentare best
practices a livello internazionale o far conoscere realta straniere.
Gia nell'a.a. 2021 gli studenti hanno potuto partecipare al
convegno Foodture, in modalita a distanza, co-organizzato

2. Indicatori relativi
all'internazionalizzazione
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dall’Ateneo e altre 5 universita Europee finalizzato a facilitare una
interazione tra studenti dei 6 Atenei con lavori di gruppo e tavole
rotonde su temi di scienze degli alimenti e della nutrizione. Questa
attivita continuera negli a.a. successivi con una serie di lezioni in
inglese erogate da ottobre a maggio tenute a rotazione da docenti
delle 6 Universita e con il convegno Foodture in una delle sedi.




